
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 91
din 20.12.2021

privind participarea orașului Șimleu Silvaniei în calitate de asociat în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „Ţara Silvaniei”  

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
Având în vedere:
-Referatul de aprobare nr.19098/2021 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei;
-Raportul de specialitate nr. 19099/2021 al Administratorului public;
-adresa 135/01.10.2021 din partea ADI ”Țara Silvaniei”, înregistrată sub nr.16110/13.10.2021;
- încheierea Civilă nr. 1953/C din 27.10.2021 pronunţată de Judecătoria Zalău în dosarul nr. 3562/337/2021;
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură;
-Avizul  Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;
În baza prevederilor:

-Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România;
-OG nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;
- art.35, din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-art.89,  alin  1  şi  2  şi  art.90  alin.2),  art.129  alin.  1,  alin.2  ,  lit.e),  alin.9,  lit.a),  lit.c)  din  OUG nr.  57/2019 Codul

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare;
În  temeiul  art.  139  alin.3  lit.  f)  și  art.  196,  alin.1,  lit.a)  din  OUG nr.57/2019 privind  Codul  administrativ  cu

modificările şi completările ulterioare,
        HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Aprobarea participării  Orașului Șimleu Silvaniei, începând cu anul 2022, în calitate de membru asociat, în
cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Ţara Silvaniei”, persoană juridică de drept privat, în vederea elaborării
unor programe de dezvoltare comunitară, în promovarea și valorificarea potențialului turistic zonal.

Art.2. Însuşirea Statutului  asociației  şi  a prevederilor  Actului  constitutiv,  de către Consiliul  Local  al  Orașului
Șimleu Silvaniei, prevăzute în Anexa 1 și Anexa 2 la prezenta hotărâre.

Art.3. Reprezentarea Orașului Șimleu Silvaniei în Adunarea Generală a Asociaţiei se face de către Primarul
Orașului Șimleu Silvaniei, sau după caz, de către persoana desemnată de acesta prin act administrativ. 

Art.4. Se împuterniceşte primarul Orașului Șimleu Silvaniei să semneze orice documente necesare în relaţia cu
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”Ţara Silvaniei”; 

Art.5.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  Primarul  oraşului  Șimleu  Silvaniei,
Administratorul public al orașului şi Direcţia Economică.

Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
-Instituția Prefectului Județului Sălaj;
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
-Administratorul public;
-Direcţia Economică;
-Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Țara Silvaniei”;
-persoanele  interesate  și  se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  site-ul  orașului:
www.simleusilvaniei.ro ;
-dosarul ședinței;
-dosar hotărâri.  
    

 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.12.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit.f) din Oug nr. 57/2019, cu un număr de 15  voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 0 consilieri locali prezenţi.

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL


	 HOTĂRĂŞTE:

